
Jindřich Fryč

Zuzana Brücknerová

Vládní návrh

zákona o státní službě



Představený

► zastupování představeného 

⟶ pravidla ve služebním předpisu služebního orgánu

⟶ určení na představeném

⟶ zastupování za přítomnosti představeného

o bez vlivu na platovou třídu

⟶ zastupování za nepřítomnosti představeného

o obdobně podle § 66 

⟶ odchod představeného

o zástupce ex lege zástupcem podle § 66



► roční systemizace jen v jednom kroku

► omezení schvalování změn systemizace vládou

► definice služebního místa v NV č. 92/2015 Sb. 
(v ZSS zmocnění)

⟶ atributy

⟶ zrušení vs. změny (v ZSS kdy převedení, kdy 
souhlas, kdy bez souhlasu)

► povinnost zpracovat charakteristiku služebního 
místa

► povinnost seznamovat s charakteristikou služebního 
místa

► povinnost zpracovat organizační řád

Systemizace 
a organizační struktura



► bezúhonnost při přijetí do služebního poměru nadále pouze na 
základě výpisu z rejstříku trestů

⟶ budou vypuštěny odkazy na odklony v trestním řízení

► bezúhonnost v průběhu a při skončení služebního poměru

⟶ odkazy na odklony v trestním řízení zachovány, resp. doplněny

► dále se jedná o

⟶ propojení informačního systému o státní službě na ETŘ a CESO

⟶ úpravě § 160 trestního řádu

⟶ úpravě § 34 (doplnění povinnosti informovat též o odklonech)

Bezúhonnost



► oddělení obecné a zvláštní části úřednické 

zkoušky

⟶ obecná - v domovském úřadu - do 6/9 měsíců

⟶ zvláštní - před zkušební komisí - do 12/18 měsíců

► zkušební okruhy/otázky ve vyhlášce 

č. 162/2015 Sb.

► povinnost gestora oboru služby zpracovat 

odpovídající studijní text

Úřednická zkouška



► o některých změnách není třeba vést 

řízení

⟶ příkaz

o § 47

⟶ změny ex lege

o § 50, § 60 na žádost

⟶ překážky ve službě

o § 48, § 63, § 64, § 65

Změny služebního poměru



► příkaz

⟶ obrana – stížnost, žaloba

► bez omezení oborem služby

► bez omezení platovou třídou

► až na 6 měsíců bez souhlasu, 

se souhlasem neomezeně

Přeložení



► osvědčovací doba

⟶ fakultativně

⟶ až na 3 měsíce

⟶ neosvědčení = zařazení mimo výkon služby 

v dispozici nového služebního orgánu

► zpružnění zařazení na jiné služební místo 

bez výběrového řízení

⟶ bez limitace resortem

Zařazení nebo jmenování 
na jiné místo



► služební hodnocení obsahuje hodnocení 

manažerského výkonu s výhradami

► odvolání na základě žádosti

⟶ ke dni uvedenému v dohodě mezi 

představeným a služebním orgánem, 

nejpozději však k poslednímu dni druhého 

kalendářního měsíce následujícího po dni 

doručení žádosti služebnímu orgánu

Odvolání z místa 
představeného



► zkrácení na 3 měsíce

► povinnost vyhledávat vhodné místo 
omezena na domovský úřad 

► osvědčovací doba

⟶ stavění doby zařazení mimo výkon služby 
z organizačních důvodů

⟶ neosvědčení

o zařazení mimo výkon služby v dispozici 
původního služebního orgánu

Zařazení mimo výkon 
služby z organizačních důvodů



► přerušení výkonu služby bude na dobu delší 

než 12 měsíců

⟶ důvod (další vzdělání nebo odborná stáž) se vypustí

⟶ po odpadnutí

o buď na původní místo, nebo

o na jiné vhodné ve stejné platové třídě

► neplacené volno bude na dobu delší 

než 12 měsíců

⟶ trvá zařazení nebo jmenování na původním místě

Přerušení výkonu služby



► o některých skončeních není třeba vést řízení
⟶ skončení ex lege [§ 72 odst. 1 písm. a), c) a d)] 

s výjimkou ztráty zdravotní způsobilosti
⟶ odmítnutí dostavit se na pracovnělékařskou prohlídku

o ztráta zdravotní způsobilosti

► skončení na základě žádosti
⟶ ke dni uvedenému v dohodě mezi státním 

zaměstnancem a služebním orgánem, nejpozději však 
k poslednímu dni druhého kalendářního měsíce 
následujícího po dni doručení žádosti služebnímu 
orgánu

► gentlemanský odchod představeného (s funkčním 
obdobím)
⟶ skončení na základě dohody se služebním orgánem
⟶ finanční kompenzace

Skončení služebního poměru



► prodloužení doby trvání služebního poměru pro vznik 
nároku na odbytné

⟶ nejnižší do 5 let

⟶ nejvyšší od 15 let

► o odbytném nebude vedeno řízení

► zrušení odchodného

► povinnost vrátit poměrnou část odbytného při 
opětovném vzniku služebního poměru nebo 
pracovního poměru na služebním místě

Odbytné

Kč



► varianta 1 - odstranění právní úpravy kárné odpovědnosti

⟶ nebude rozhodovat kárná komise, ale služební orgán

⟶ za méně závažné porušení kázně - napomenutí

⟶ za závažné porušení kázně – skončení služebního poměru

► varianta 2 - dílčí změny současné právní úpravy

⟶ bude nadále rozhodovat kárná komise

⟶ ale umožní se okamžité skončení služebního poměru

⟶ ale umožní se rozhodnutí jako první úkon v řízení

⟶ umožní se i vyšší snížení platu na delší dobu

⟶ umožní se audio, video protokoly

⟶ ne vždy ústní jednání

Kárná odpovědnost



► adaptační proces

⟶ rámcová úprava

⟶ snaha o úpravu odměňování mentorů

► příprava na úřednickou zkoušku

⟶ nárokové čerpání studijního volna

⟶ studijní materiály zajištěné sekcí pro státní 
službu (obecná část) a gestory oborů služby 
(zvláštní část)

► snaha o úpravu odměňování lektorů 
v oborech služby a v průřezových oblastech

Vzdělávání



► o náhradě škody bude rozhodovat 

služební orgán v rámci řízení ve 

věcech služby

► budou upravena specifika řízení 

včetně možnosti uzavřít dohody o výši 

a způsobu náhrady škody, která bude 

mít povahu subordinační 

veřejnoprávní smlouvy

Náhrada škody



► 3 hodnoticí kritéria: kvalita výkonu služby, kvantita 
výkonu služby a chování a jednání 

⟶ čtvrté kritérium manažerského výkonu 
u představených

► první hodnocení zachováno

⟶ v závěru adaptačního procesu

► většinově souhlas s vypuštěním pravidelného 
hodnocení

► většinově souhlas se slovní klasifikací pouze 
v situacích, kdy dochází ke změně bodové 
klasifikace a ke snížení osobního příplatku

Služební hodnocení



► bude stanovena povinnost podat stížnost 
v přiměřené časové souvislosti s její podstatou

► bude stanoveno pravidlo, že stížnost se přešetřuje 
jen jednou

► bude stanoveno pravidlo, kdy smí stížnost podat 
bývalý zaměstnanec

⟶ služební posudek

⟶ potvrzení o službě

► bude stanovena povinnost informovat o došlých 
a vyřízených stížnostech služební orgán

Stížnost



► doručování

⟶ datové schránky

⟶ bez priority mezi užitím datové schránky a doručením na místě

⟶ fikce doručení při odmítnutí písemnosti převzít

► závaznost služebních předpisů NST pro všechny státní zaměstnance

► státní zaměstnanci nahrazující nepřítomné státní zaměstnance 

⟶ prodloužit služební poměr pokud nahrazovaný odchází

► zaměstnanci v pracovním poměru na služebních místech

⟶ zkušební doba

⟶ dovolená

a další



Děkujeme 
za pozornost


